

## Gmina Gdańsk — Liderem Polskiej Ekologii 2004

Przyznanie w roku 2004 przez Ministra Środowiska nagrody Lider Polskiej Ekologii w kategorii Gmina za „Nowoczesne zarządzanie środowiskiem w Gminie Gdańsk” było ukoronowaniem wieloletnich działań i osiągnięć gminy w dziedzinie ochrony środowiska. Liczne programy inwestycyjne i inicjatywy realizowane w Gdańsku udowadniają, że zarządzanie środowiskiem w gminie odbywa się w sposób nowoczesny, na miarę wymagań prawa ochrony środowiska i oczekiwań mieszkańców. Gmina rozwija się zgodnie z zasadami zrównoważonego rozwoju, a polityka ekologiczna jest prowadzona w ramach Lokalnej Agendy 21.

**P**oniżej przedstawiamy zarys szeregu działań podjętych przez miasto w ostatniej dekadzie w celu zapewnienia właściwej jakości komponentów środowiska w mieście, które nie pozostają bez znaczenia także dla aglomeracji.

Rozbudowano największą miejską oczyszczalnię ścieków; ścieki oczyszczone skierowano w głąb Zatoki Gdańskiej, 2,5 km od linii brzegu morskiego. Sukcesywnie kanalizuje się rejony dotąd nieskanalizowane.

O skuteczności działań w zakresie gospodarki ściekowej świadczy znacząca poprawa

przez budowę i rozbudowę stacji uzdatniania wody oraz rozbudowę sieci wodociągowych. Celem programu jest doprowadzenie jakości wody dostarczanej mieszkańcom do wartości normatywnych. Na bieżąco nadzoruje się strefy ochronne ujęć wody – prowadzi się prace administracyjne i inwestycyjne poprawiające stan sanitarny terenów objętych strefą. W ramach tych prac wykonano np. likwidację ogrodów działkowych położonych w strefie Pasa Nadmorskiego, uporządkowano i odwodniono te tereny, tworząc ogólnodostępne tereny parkowe. Dla ochrony miasta przed powodzią zmodernizowano wały przeciwpowodziowe, uregulowano koryta niektórych potoków, wybudowano zbiorniki do retencjonowania wód opadowych.

Od 1997 roku Gdańsk realizuje plan ograniczenia zanieczyszczeń powietrza obejmujący modernizację systemu ciepłowniczego, przebudowę tras komunikacyjnych oraz wymianę taboru miejskiego. Dzięki wdrożeniu planu redukcji zanieczyszczeń powietrza Wyspa Sobieszewska odzyskała swoją funkcję turystyczną. Stan powietrza jest monitorowany przez Agencję Regionalnego Monitoringu Atmosfery Aglomeracji Gdańskiej, stanowiącą pierwszą samorządową w Polsce sieć monitoringu powietrza.

W ostatnich latach na terenie Gdańska powstało około 40 km tras rowerowych. „Gdański Rowerowy Projekt Inwestycyjno-Promocyjny” jest wzorcowym działaniem pod względem rozwiązań organizacyjnych oraz efektywności.

Od 1993 roku mieszkańcy Gdańska mają możliwość segregowania odpadów. Sele-

tywna zbiórka odpadów prowadzona jest wielokierunkowo. Obecnie trwają intensywne prace nad modernizacją gospodarki odpadami w mieście.

Prawdziwą chlubą Gdańska są troskliwie chronione i stale uzupełniane tereny zieleni. Główne ciągi przyrodnicze na obszarach zabudowanych związane są z ciekami przepływającymi przez miasto. Rewaloryzacja terenów zielonych prowadzona jest z uwzględnieniem ich historycznego charakteru zarówno pod względem formy, jak i roślinności. Na odtworzone tereny zieleni wprowadza się odpowiadające im formy aktywności o funkcji rekreacyjnej, kulturalnej, edukacyjnej.

Nowoczesne i w pełni demokratyczne zarządzanie środowiskiem wspiera powszechnie dostępna informacja w formie wydawnictw oraz stron internetowych. W mieście zadbano także o rozwój świadomości ekologicznej jego mieszkańców – nowoczesna edukacja ekologiczna realizowana jest przez gminę oraz ośrodki edukacyjne i w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Ocenie efektów służyć ma zestaw wskaźników zrównoważonego rozwoju, coroczny przegląd jakości środowiska przygotowywany i wydawany w formie „Oceny stanu środowiska” za dany rok oraz przestrzeganie i doskonalenie procedur w ramach systemu ISO 9001:2001.

**Maciej Lorek, Dagmara Nagórka-Kmieciak,  
Danuta Zdziuch**



czystości wód śródlądowych i morskich. Zmiany w jakości wód są monitorowane na podstawie systematycznych badań prowadzonych od 1993 r. Poprawa jakości wód morskich pozwoliła na reaktywowanie morskich kąpielisk wzdłuż Wyspy Sobieszewskiej oraz na Mierzei Wiślanej.

Władze gminy przygotowały kompleksowy program poprawy jakości wody pitnej po-